凤台县村（社区）规模优化调整工作的意见
[bookmark: _GoBack]
为进一步优化城乡资源配置，深入推进基层治理体系和治理能力现代化建设，着力解决村、社区规模普遍较小问题，根据《中华人民共和国村民委员会组织法》、《中华人民共和国城市居民委员会组织法》和安徽省委、省政府《关于全面推进农村综合改革试点的意见》(皖发〔2007〕8号)以及中共淮南市委办公室《关于进一步加强新形势下城市社区居民委员会建设工作的实施意见》（淮办发〔2011〕36号）及淮南市民政局等五部门《关于规范村庄撤并调整工作的通知》（淮民〔2022〕8号）文件精神，结合我县实际，现就村（社区）规模优化调整工作提出以下意见：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以人民为中心的发展理念，紧紧围绕加强和创新城乡社区治理，推进基层治理体系和治理能力现代化建设，统筹发展与治理，积极稳妥、科学合理地调整村（社区）规模和布局，不断优化资源配置，降低行政成本，增强服务功能，巩固基层政权，推进经济社会全面协调发展；探索形成具有凤台特色的基层治理发展路径，在充分尊重群众意愿的基础上,依法依规开展村（社区）规模优化调整工作；为促进乡村振兴高质量发展，建设现代化美好凤台奠定坚实基础。
二、基本原则
（一）坚持统一领导的原则。村（社区）规模优化调整工作实行全县统一部署、统一行动。各乡镇党委、政府主要负责人是村（社区）规模优化调整工作的第一责任人，要切实加强对村（社区）规模优化调整工作的领导，要成立工作专班，负责具体组织实施。
（二）坚持有利于发展的原则。以促进经济社会发展为目的，立足当前，着眼长远，把整合城乡社会资源、促进生产要素集聚、降低管理成本与选优配强村（社区）两委班子有机结合起来，加快形成一批规模适当、经济实力较强的中心村，充分发挥其在乡村振兴中的示范带头作用。
（三）坚持规模适度的原则。根据村（社区）居民人口规模、居住状况，遵循水系、交通、区域特点，尊重历史沿革，方便群众生产、生活，保持涉及村（社区）的总体稳定，保留历史文化和传统特色村。调整后村级人口规模一般在 4000人左右，城市社区人口规模控制在3000户左右（约1万人）。
（四）坚持整建制撤并的原则。为减少村（社区）规模优化调整资产、资源、债权、债务处置过程中的矛盾和纠纷，同时考虑干部群众的认同度，原则上实施相邻村居整建制调整撤并，村（社区）规模优化调整后，既要有利于优化管理，提升服务，又要有利于优化资源配置，促进发展。在实施过程中要因地制宜，充分尊重群众意见，不搞“一刀切”。新的村（社区）名称原则上沿用调整、撤并中被保留的村（社区）的名称。
（五）坚持依法推进的原则。乡镇要落实村（社区）规模优化调整工作主体责任，在保持总体稳定的情况下，根据村民、居民居住状况、人口多少，按照便于自治、便于管理、便于服务的原则，坚持以民为本，尊重意愿，实事求是、因地制宜，依法依规、稳妥慎重的方针，制定调整方案，依法开展各项工作。
三、目标任务
（一）总体目标
1.调整合并后的村人口规模一般在4000人左右。现有人口规模在4000人左右的村可暂缓合并，若村民有意愿，乡镇有规划，亦可进行整合。
2.调整合并后社区人口一般在3000户（约1万人）。现有人口规模在10000人左右的社区可暂缓合并，若居民有意愿，乡镇有规划，亦可进行整合。
3.村（社区）规模优化调整工作按照成熟一批，调整一批的要求稳妥推进，分步实施，确保5月20日前取得阶段性成效。
（二）时间安排
1.第一批（2024年5月20日前完成）
（1）城关镇、岳张集镇整镇推进合村并居工作。
（2）原则上涉矿乡镇调整后新设立的村（社区）不少于2个，不涉矿乡镇不少于1个，若条件成熟亦可一次性完成。
（3）凤凰镇做好凤凰湖搬迁安置区社区规划、设置工作。岳张集镇、顾桥镇、桂集镇、丁集镇、钱庙乡与凤凰镇积极配合，做好安置区群众纳入社区管理的对接工作。
2.第二批（2024年12月底前完成）
各乡镇要积极稳妥有序推进，按照总体目标要求，于2024年年底前全部完成村（社区）规模优化调整工作。
四、方法步骤
( 一 )成立组织，制定方案。
1.县委、县政府成立村（社区）规模优化调整工作领导小组，由县委、县政府主要领导为组长，分管领导为副组长，县直相关部门、乡镇党委、政府负责人为成员。领导小组下设1个办公室负责日常工作，8个专项工作组，具体协调处理村（社区）规模优化调整工作中的相关问题。各乡镇成立相应组织，党政“一把手”负总责，班子成员、各站、所负责人各司其职、各负其责。
2.各乡镇要按照县委、县政府统一部署，严格按照相关法律法规，认真开展调查研究，广泛征求意见和建议，开展风险评估，科学合理地制定村（社区）规模优化调整工作方案，明确撤并后的村（社区）委员会的名称、村（社区）委员会驻地等要素，经村（居）民会议或村民（居）代表会议审议表决后，报县村（社区）规模优化调整工作领导小组办公室预审，待县政府批准后组织实施。
 (二)宣传发动，清产核资。
1.县召开村（社区）规模优化调整工作会议，县、乡镇、村(社区）要通过多种形式，广泛宣传村（社区）规模优化调整的重要意义和具体做法，让广大群众家喻户晓，自觉主动地参与规模优化调整工作。
2.在村（社区）规模优化调整前，县纪委监委、财政、审计、农业农村等部门要积极参与，乡镇要组织纪委、农经、财政等部门，根据有关规定对村（社区）财务予以冻结，对村（社区）资产、债权、债务进行清理登记，实行财务公开，接受村（社区）居民监督。待新村（社区）村（居）民委员会成立后，由乡镇逐村（社区）清理并规范建账。
(三)严把程序，依法实施。
各乡镇要严格执行淮南市民政局、淮南市发改委等五部门《关于规范村庄撤并调整工作的通知》（淮民〔2022〕8号）有关规定，按照发布公告、风险评估、民主讨论、提出申请、材料申报、程序审核、批准实施流程，稳妥推进撤并调整工作。
新村（社区）要成立临时党组织，负责依法实施村（社区）党组织及村（社区）村（居）民委员会的选举工作，组织好撤并前后村（社区）对接等工作。
 (四)总结验收。
各乡镇要妥善处理好村（社区）规模优化调整中的矛盾和相关问题，切实做好人事和财务等交接工作，确保集体资产不受损失。全面完成新村（社区）建章立制工作，对村（社区）规模优化调整工作进行总结，确保文档资料不能流失 。
 五、工作要求
（一）统一思想，提高站位。各乡镇党委、政府和县直相关部门要采取多种形式，广泛开展宣传发动工作，统一干群思想，要分层次分阶段召开各种类型的干部群众动员会、座谈会，把政策交给群众。要把宣传工作贯穿于村（社区）规模优化调整工作的始终，做到家喻户晓，人尽皆知。
（二）加强领导，精心组织。各乡镇要本着对群众长远利益高度负责的态度，紧紧围绕本乡镇的村（社区）规模优化调整方案，科学规划、统筹安排、依法操作，及时协调处理规模优化调整过程中的各种矛盾和问题，妥善做好人员的安置与分流，加强对新村（社区）工作的指导和协调，确保村（社区）规模优化调整工作顺利实施。
（三）方案严谨，措施得力。各乡镇要深入调研，周密论证，完成风险评估，制定科学合理、切实可行的实施方案。要严格依法办事，按程序操作。要充分考虑调整过程中可能出现的问题，制定相关预案。对出现的新情况、新问题，要及时上报县村（社区）规模优化调整工作领导小组，同时要及时处置各种矛盾和问题，对文档印章的收缴管理等都要作出具体规定，防止和杜绝村（社区）规模优化调整工作中违法违纪现象的发生。
（四）清产核资，摸清家底。各乡镇要严格执行村（社区）财务管理规定，认真清理村（社区）集体资产，明确债权、债务，公布清产核资结果，接受群众监督，防止资产流失，要做到村（社区）财务和债权、债务主体明确，笔笔有着落，件件有交待。要通过清产核资，做到家底清情况明，给群众一个明白帐。
（五）化解矛盾，维护稳定。村（社区）规模优化调整工作时间紧、任务重、政策性强、涉及面广，容易诱发不稳定因素，维稳工作必须与村（社区）规模优化调整工作同步进行，乡镇是维稳工作责任主体，要把统一思想、提高认识、政策宣传、说服教育、司法解释等方面的工作做深做细做实，从推进基层治理体系和治理能力现代化建设，促进乡村振兴大局出发，妥善处理各种矛盾和问题，保持人心不散，工作不断，社会稳定。
（六）严明纪律，明确责任。本次村（社区）规模优化调整事关省委巡视督查验收、社区治理及乡村振兴大局，要提高政治站位，明确岗位责任，严明党规党纪。要严格责任追究，坚决杜绝村（社区）规模优化调整工作中违法违纪现象的发生，把能否抓好这次村（社区）规模优化调整工作作为衡量乡镇党委、政府驾驭全局能力的一次重要检验。

1